
 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431  

website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

    Decreto rettorale n. 127/24 

 

 

OGGETTO: Approvazione atti per l’accesso ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi del Decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri del 4 agosto 2023, a.a. 2023/2024. 

 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

Il Rettore 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, recante 

“Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle 

classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, 

comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;  

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, “Riordino, adeguamento e semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 

luglio 2015, n. 107”, e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, 

n. 259, concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di 

concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo 

e secondo grado previste dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 19/2016;  

 VISTE le  “Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei percorsi 

di formazione degli insegnanti per gli anni accademici 2023/24 e 2024/25”, 

approvate dal Consiglio Direttivo dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema 

Universitario e della Ricerca, con delibera n. 231 del 26 settembre 2023;  

VISTA la nota del Ministero dell'Università e della Ricerca del 17 ottobre 2023, n. 19087, 

contenente le indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e 

periodico dei percorsi di formazione insegnanti per l’a.a. 2023/2024;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, 

n. 388 di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti 

presentati dalla Università Europea di Roma; 

VISTO il d.P.C.M. 4 agosto 2023 recante “Definizione del percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 620 del 22 aprile 2024, 

recante la disciplina della “Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei 

docenti A.A. 2023/2024” e il relativo Allegato A; 

VISTO il Decreto n. 621 del 22 aprile 2024, concernente l’avvio dei percorsi universitari ed 

accademici di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, 

compresi gli insegnanti tecnico- pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado per l’anno accademico 2023/2024, nonché l’autorizzazione dei posti per i 



 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431  

website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

percorsi accreditati presso ciascuna istituzione universitaria o accademica capofila, 

e i relitivi Allegati A e B;  

VISTA la nota del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 9171 del 14 maggio 2024 

“Indicazioni operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione 

insegnanti a.a. 2023/2024 e 2024/2025”;  

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma emanato con DR 33/18 del 26 aprile 2018, 

pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 112 del 16 maggio 2018; VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo 

dell’Università Europea di Roma, emanato con D.R. n. 37/20 del 18 marzo 2020;  

VISTO l’Accordo tra l’Università Europea di Roma, l’Università Telematica Universitas 

Mercatorum e l’Università Telematica San Raffaele Roma s.r.l., sottoscritto in data 

26 ottobre 2023, relativo all’attivazione di un Teaching and Learning Center (“TLC”) 

destinato alla promozione, progettazione e realizzazione di attività di formazione e 

ricerca per la qualificazione della didattica universitaria e educativa; di attività per 

la formazione di docenti di ogni ordine e grado; di attività miranti al miglioramento 

delle competenze digitali per l’insegnamento e alla formazione continua degli 

insegnanti di ogni ordine e grado, nonché del personale del sistema educativo anche 

attraverso l’attivazione di master e altri corsi di perfezionamento e alta formazione;  

CONSIDERATO che l’Università Europea di Roma, l’Università Telematica Universitas 

Mercatorum e l’Università Telematica San Raffaele Roma s.r.l., nell’ambito delle 

attività del Teaching Learning Center hanno deliberato di attivare, per l’A.A. 2023-

2024, percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado – 60 CFU 

CONSIDERATO che la sede amministrativa delle attività del TLC è stabilita presso 

l’Università Europea di Roma;  

VISTO il D.R. n. 85/24 del 10 giugno 2024, avente ad oggetto il Bando per l’accesso ai 

percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 agosto 

2023, a.a. 2023/2024; 

VISTO il D.R. n. 93/24 del 20 giugno 2024, avente ad oggetto la nomina della Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle domande per l’accesso  ai percorsi di formazione 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 agosto 2023, a.a. 2023/2024 

CONSIDERATO che la Commissione ha completato i lavori in data 15 luglio 2024, ai sensi 

dell’art. 8 del bando di concorso; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti procedurali, 

 

 

DECRETA  

 

Art. 1 

Sono approvati gli atti per l’accesso ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 4 agosto 2023, a.a. 2023/2024, dai quali risultano le graduatorie allegate al 

presente decreto. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431  

website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

 

 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito di Ateneo all’indirizzo 

www.universitaeuropeadiroma.it nella sezione AREA POST LAUREAM SCUOLA.  

Tale forma di pubblicità avrà valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti. 

Roma, 15 luglio 2024 

                                

                                                                        Il Rettore                                    

                                                                             Prof. P. Amador Barrajón Muñoz, L.C.       

                                                                      


